
  

 

HOTǍRÂREA  Nr. 268 
din  30 septembrie 2025 

 

privind: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 87 din 11 aprilie 2025 
privind aprobarea proiectului „Centru integrat de îngrijiri paliative în Județul Galați” și a 
cheltuielilor legate de acesta, cu modificările și completările ulterioare 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului:11265/23.09.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 1 buget - finanţe, 

strategii, studii şi prognoză economico-socială, al Comisiei de specialitate nr. 3 pentru 
dezvoltare urbană şi rurală, agricultură, conservarea şi protecţia mediului şi de servicii publice, 
al Comisiei de specialitate nr. 4 pentru asistenţă şi protecţie socială, învăţământ, sănătate, 
cultură, activităţi ştiinţifice, sportive şi de agrement și al Comisiei de specialitate nr. 6 de 
analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări publice şi de 
refacere a monumentelor istorice şi de arhitectură din cadrul Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere Programul Sănătate, respectiv Ghidul Solicitantului aferent Apelului de 
proiecte nr. PS/585/PS_P2/OP4/RSO4.5/PS_P2_RSO4.5_A4, „Investiții în infrastructura 
unităților sanitare care furnizează servicii de paliație”, din cadrul Priorității 2: Servicii de 
reabilitare, paliaţie şi spitalizări pentru boli cronice adaptate fenomenului demografic de 
îmbătrânire a populației, impactului dizabilității și profilului de morbiditate, Obiectiv Specific 
RSO4. 5 Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor 
de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea 
tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate (FEDR); 

Având în vedere solicitarea de clarificare nr. 2 primită de la Autoritatea de Management 
pentru Program Sănătate și înregistrată la Consiliul Județean Galați cu nr. 11265 din 
04.09.2025; 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), c) și d), alin. (3) lit. a) și alin. (5) lit. 
c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I. Se modifică Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 87 din 11 aprilie 2025 
privind aprobarea proiectului „Centru integrat de îngrijiri paliative în Județul Galați” și a 
cheltuielilor legate de acesta, cu modificările și completările ulterioare, astfel: 

Art. 2 va avea următorul conținut: 
„Se aprobă valoarea totală a proiectului „Centru integrat de îngrijiri paliative în Județul 

Galați” în cuantum de 29.085.358,76 lei (inclusiv TVA)”.  
Art. 3 va avea următorul conținut: 
„Se aprobă contribuția proprie în proiect în cuantum de 16.566.659,49 lei (inclusiv 

TVA), reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția 
de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 250.373,99 lei (inclusiv TVA), 
reprezentând cofinanțarea proiectului „Centru integrat de îngrijiri paliative în Județul Galați”. 

 
P R E Ş E D I N T E, 

COSTEL FOTEA 
Contrasemnează pentru legalitate 
 Secretarul General al Judeţului 
                  Ionel Coca 
 
 
Negru Mirela Stela/1 ex:15.09.2025                                                   Director Executiv - Pușcaș Daniela 


